



#قلعه جندق فراموش می شود

خانه‌های خشت و گلی جای خود را به آپارتمان‌های نوساز و کوچک می‌دهد و در سیر پیچیده شدن روابط اجتماعی، شکل شهرهای مدرن با همه پیچیدگی‌شان رو به سادگی می‌رود. دیگر زندگی در میانه یک شهر که سازه اصلی‌اش یک قلعه بزرگ است نمی‌تواند پاسخگوی نیازهای امروزه باشد. در مسیر تغییر سبک زندگی، سبک خانه‌سازی و زندگی شهری نیز تغییر کرده است و این تغییر بخش اعظمی از میراث فرهنگی و هنری از جمله معماری، صنایع‌دستی و آداب و رسوم محلی را به دست فراموشی سپرده است. قلعه جندق استان اصفهان که احداثش به دوران ساسانی برمی‌گردد این روزها با گسترش ساختمان‌سازی در اطرافش از سکنه خالی می‌شود و بخش‌هایی از آن جای خود را به خانه‌های نوساز می‌دهد.

یادداشت

بلایای طبیعی و بناهای تاریخی

ایران با واقع شدن روی گسل‌های متعدد فعال و نیمه‌فعال و همچنین گوناگونی شرایط

اقلیمی و آب و هوایی، جزء کشورهای حادثه‌خیز جهان محسوب می‌شود. براساس آمارهای منتشر شده، این حوادث تاکنون موجب تخریب بسیاری از شریان‌های حیاتی کشور از قبیل ساختمان‌ها، راه‌ها، پل‌ها و... شده و جان بسیاری از انسان‌ها را نیز گرفته است. برخی از این حوادث که معمولاً با عنوان حوادث طبیعی از آنها یاد می‌شود، عبارتند از سیل، زمین‌لرزه، رانش زمین و... شاخص‌ترین و مهم‌ترین حادثه طبیعی که تاکنون موجب بروز خسارت گسترده و تلفات فراوانی در جهان و ایران شده «زلزله» بوده است که با توجه به نقشه‌های زمین‌شناسی، مناطق وسیعی از کشورمان تحت تاثیر این پدیده با شدت‌های کم، متوسط و زیاد است. میراث فرهنگی موجود در ایران به‌ویژه در بخش ابنیه (با کاربری‌های متعدد و گوناگون) از اهمیت بالا و جایگاه خاصی در سطح منطقه و جهان برخوردار است. گذشت زمان و وقوع انواع حوادث طبیعی در مناطق مختلف کشور، توانسته است خسارات قابل توجه و غیر قابل جبران به بناهای تاریخی به‌جامانده از قرن‌های گذشته وارد کند.

حادثه یا بلا

اما اصولاً لازم است بدانیم آیا رخدادهای طبیعی، حادثه هستند یا بلا؟ از آنجایی که رخدادهای طبیعی معمولاً یا تخریب، خسارت، مرگ‌ومیر و... همراه هستند، همواره از آنها به‌عنوان «بلا» یاد می‌شود؛ اما باید دانست که واقعیت این نیست. آنچه از این رخدادهای طبیعی و معمولی بلا می‌سازد، عدم آمادگی در برابر حادثه است. اگر با انجام برنامه‌ریزی‌های لازم و صحیح در مورد هر یک از رخدادهای طبیعی، آمادگی مقابله و دفاع از خود را داشته باشیم، هیچ‌یک از آنها بلا نیستند و به صورت یک حادثه طبیعی به وجود آمده، رخ داده و می‌گذرد و ممکن است هیچ‌گونه یا کمتر آسیبی نیز به بار نیآورند. آنچه از حادثه، بلا می‌سازد، عدم آمادگی در برابر آن است. اگر بنایی در برابر زمین‌لرزه مقاوم نباشد یا کوچک‌ترین زمین‌لرزه و حرکتی، فرو می‌ریزد و از بین می‌رود، اما اگر در برابر زمین‌لرزه از مقاومت لازم برخوردار باشد، در برابر شدیدترین زمین‌لرزه‌ها نیز مقاومت خواهد کرد.

وضعیت کلیدی بناهای تاریخی

بررسی وضعیت کلیدی و ساختاری بناهای تاریخی و مطالعه آسیب‌های وارده میزان مقاومت‌پذیری آنها در برابر نیروهای وارده، فرآیندی است که در مطالعه و شناخت هر اثر تاریخی، باید مدنظر قرار گیرد. اما آیا تاکنون بناهای تاریخی موجود در کشور در برابر چنین حوادثی، شناسایی شده‌اند؟ آیا در کشوری که جزء کشور های زلزله‌خیز جهان شناخته شده و دارای آثار تاریخی با ارزش متعددی نیز است، مطالعات زمین‌شناسی در مورد این آثار صورت گرفته است؟ آیا آمار و اطلاعات دقیقی از بناها و بافت‌های تاریخی غیرمقاوم در برابر حوادث طبیعی، تهیه شده است؟ آیا پس از ثبت یک اثر به‌عنوان اثر ارزشمند کهن، بررسی‌های ژئوتکنیکی و آسیب‌پذیری در برابر زمین‌لرزه یا موقعیت آن در برابر سیل و سایر خطرات احتمالی طبیعی، صورت می‌گیرد؟ تجربیات سال‌های اخیر و تخریب فراوان آثار تاریخی ارزشمند در برابر حوادث طبیعی، نشان می‌دهد در این باره تاکنون برنامه‌ریزی صحیحی صورت‌نپذیرفته است.

ساختار بناهای تاریخی

بناهای تاریخی و ارزشمند، بناهایی هستند که در زمان‌های گذشته ساخته شده و امروز به‌عنوان «میراث فرهنگی» در دست ما قرار دارند. پس از مطالعه و بررسی در ساختار این ابنیه، مشاهده می‌شود که علی‌رغم فقدان محاسبات پیچیده امروزی و تکنولوژی ساخت، ساختمان‌هایی خوب و نسبتاً مقاوم ساخته شده‌اند.

شهرستان‌ها

خوئستان مراسم معارفه عیسی ولیزاده به‌عنوان شهردار میاندورود برگزار شد. آیین معارفه مراسم با نمایش تصویری از فعالیت‌های فرمانداری و شهرداری میاندورود در گذشته اعم از اصلاح الگو کشت اراضی شیب‌دار، حفر چاه به عمق ۱۰۰ متر، جمع‌آوری آب‌های سطحی و قراردادن مخزن‌های ۲۰۰ لیتری زباله در سطح شهرستان و... شروع شد. ارسطو قادری، فرماندار شهرستان میاندورود عنوان کرد: «۵۰۰ میلیون تومان در بخش اراضی شیب‌دار و جلوگیری از سیل ۵۵۰ میلیارد برای مکانیزه کردن و تهیه ماشین‌آلات و در بخش آبیاری قطره‌ای یک میلیارد تومان تسهیلات به کشاورزان داده شد». همچنین پروژه مرکز درمانی بهداشتی با حضور فلاح استاندار و وزیر بهداشت افتتاح و هزینه ساخت آن از طرف خیرین پرداخت شد.

نگاهی به توافقات‌های گذشته ایران و افغانستان بر سر هیرمند

کشمکش‌های آبی از ۱۳۱۷ تا «دلتا»



براساس این گزارش، سه ولایت هیلمند، قندهار و فراه به ترتیب ۱۵، ۱۴ و ۱۲ درصد زمین‌های زیرکشت خشک‌ش افغانستآن را دارند. پس از آنها ننگرهار و نیمروز ولایت‌هایی هستند که ۸ و ۷ درصد زمین‌ها را در خود جای داده‌اند. UNODC می‌گوید در فاصله سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ به زمین‌های کشت خشک‌ش هفت درصد اضافه شده و از ۲۰۹ هزار هکتار در ۲۰۱۳ به ۲۲۴ هزار هکتار در ۲۰۱۴ رسیده است. حالا نزدیک به دو دهه از خشک شدن تالاب‌های سه‌گانه هامون گذشته است. بیش از ۴۰۰ هزار نفر از اهالی سیستان با مشکلات شدیدی معیشتی و سلامتی روبه‌رو شده‌اند. اما رها می‌گویند تا پیش از خشک شدن هامون، ۱۲ هزار نفر از اهالی به شغل صیادی و قایق‌داری مشغول بوده‌اند، بیکاری و فقر آمار بزه‌کاری، آسیب‌های اجتماعی و مهاجرت‌های ناخواسته را افزایش داده است.

پاییز که بارندگی در حداقل میزان خود است، به حقایق نیاز دارد؛ زمانی که به گفته مسئولان ایران، افغانستان از پرداخت حقایق امتناع می‌کند.

۱۳۱۷؛ قراردادی که سرانجامی نداشت

تا پیش از سال ۱۸۵۷ میلادی که قرارداد پاریس به امضا رسید و افغانستان از ایران جدا شد، تمام مسیر هزار و ۱۰۰ کیلومتری رودخانه هیرمند (یا به‌گوش افغان‌ها هلمند) در ایران بود. مشکلات دریاچه هامون و کشاورزی در سیستان نیز از همین زمان آغاز شد. افغانستان با ساخت سد روی هیرمند، ورودی آب به ایران را به‌شدت محدود کرد. تا جایی که اختلافات بالاگرفت و سران وقت دو کشور را پای میز مذاکره کشاند. گفته می‌شود نخستین مذاکرات بین ایران و افغانستان

تالاب هامون نیز همانند بسیاری از تالاب‌های ایران، در فصل‌های تابستان و پاییز که بارندگی در حداقل میزان خود است، به حقایق نیاز دارد

”

بود که در حد فاصل سد کمال‌خان و مرز ایران از هر گونه کانال‌کشی و بهره‌برداری آب خودداری کند. اما این معاهده دوام چندانی نداشت چرا که حجم آب مخزن سد کمال‌خان قابل اندازه‌گیری نبود و همین مساله اختلاف‌برانگیز بود.

رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری یزد خبر داد

خیز یزد برای رساندن صنایع دستی به جایگاه اصلی



مهجور ماندن صنایع دستی موضوعی است که تمام دست‌اندرکاران و فعالان این حوزه به آن اذعان دارند و در سال‌های گذشته تلاش‌های زیادی شد تا این هنر جایگاه خود را در میان هنرهای دیگر به دست آورد. در این راستا تشکیل میز صنایع دستی یکی از اتفاقاتی

بود که در استان یزد افتاد که نتیجه آن تبدیل خانه‌های میراثی به کارگاه و فروشگاه‌های صنایع دستی با هدف توسعه گردشگری است. رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان یزد درباره وضعیت صنایع دستی این استان به فرهیختگان می‌گوید: «هر چند میراث فرهنگی و گردشگری در استان جایگاه مطلوبی دارد اما در حوزه صنایع دستی با چشم‌اندازها فاصله زیادی

کمیسون «دلتا» و معاهده ۱۳۵۱

اختلافات ایران و افغانستان باز هم بالا گرفت تا آنکه این بار با پادریانی سه کشور ایالات متحده، کانادا و شیلی، کمیسیونی مشترک به بررسی موضوع پرداخت که به کمیسیون «دلتا» مشهور شد. در ۲۲ اسفند ۱۳۵۱، امیرعباس هویدا نخست‌وزیر وقت ایران به کابل رفت و به همراه محمد موسی شفیع صدراعظم افغانستان معاهده‌ای را به امضا رساند که سهم ایران از آب هیرمند را در هر ثانیه، به‌طور متوسط ۲۲ مترمکعب برابر با سالانه ۷۰۰ میلیون مترمکعب مشخص کرد. حقایق ایران طی جدول زمان‌بندی، باید در ماه‌های مختلف سال پرداخت می‌شد. اما این معاهده نیز دوامی نداشت. این بار تا زمانی‌ها در افغانستان که با ورود نظامی شوروی سابق در سوم دی‌ماه ۱۳۵۸ آغاز شد، این معاهده را ناکارآمد گذاشت.

توسعه کشت خشک‌ش در غرب افغانستان

آنطور که احمد نور در مراسم روز جهانی تالاب‌ها گفته بود، افغانستان حقایق ایران را از هیرمند پرداخت می‌کند اما کشاورزان، پیش از رسیدن آب به ایران، از آن برداشت می‌کنند. هر چند مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست بر سر نوع و میزان حقایق با طرف افغان اختلاف نظر دارند، اما آنها نیز بهره‌برداری‌های غیررسمی در مسیر را تایید می‌کنند. با نگاهی به نقشه زمین‌های کشاورزی در افغانستان، این نکته نمایان می‌شود که ولایت‌های (استان‌های) غربی و جنوبی افغانستان بیشترین اراضی زیرکشت خشک‌ش را به خود اختصاص می‌دهند. برابر گزارش سال ۲۰۱۴ دفتر جرم و مواد مخدر سازمان ملل متحد (UNODC) مناطق جنوبی و غربی افغانستان ۸۹ درصد زمین‌های زیرکشت خشک‌ش را در خود جای داده‌اند. گری لوئیس هماهنگ‌کننده سازمان ملل متحد در تهران از عزم جدی سازمان متبوعش برای حل مناقشات بین ایران و افغانستان بر سر رودخانه هیرمند خبر می‌دهد. کسی نمی‌داند، آیا معاهده سوم با پادریانی سازمان ملل امضا خواهد شد؟

صنایع دستی

که امید است در سال آینده نیز این روند به خوبی ادامه داشته باشد.» او با بیان اینکه سازمان، نام میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری را یدک می‌کشد، می‌گوید: «از این رو با مرمت خانه‌های تاریخی و در اختیار قرار دادن آنها به صنعتگران و هنرمندان در قالب کارگاه و نمایشگاه هم زمینه مناسبی را برای فعالیت هنرمندان فراهم کرده و هم جذایت‌های بیشتری برای توسعه گردشگری استان ایجاد کرده است.»

شرافت تاکید می‌کند: «کارگاه و نمایشگاه‌های صنایع دستی استان در حال حاضر در شهرهای اردکان، میبد و یزد راه‌اندازی شده است و توسعه آن در سال آینده به صورت جدی دنبال خواهد شد تا تمام شهرهای استان یزد بتوانند از پتانسیل‌های موجود برای توسعه صنایع دستی و گردشگری خود استفاده کنند.»

گزارش کوتاه

از ۱۲ تا ۱۸ اسفندماه برگزار می‌شود

نمایشگاه پیشکوتان

صنایع دستی در موزه قصر

گروه ایران‌زمین | هنرمندان پیشکوت صنایع دستی اغلب شانس ارائه و نمایش آثار خود را ندارند. به همین دلیل نخستین نمایشگاه صنایع دستی پیشکوتان استان تهران قرار است از دوازدهم تا هجدهم اسفندماه در موزه زندان قصر تهران برگزار شود. شهرام مریخی، معاون صنایع دستی استان تهران با بیان این مطلب گفت: «آثار صنایع دستی ارائه‌شده در این نمایشگاه با محصولات دیگر صنایع دستی تفاوت دارد و در حقیقت برند و اعتبار ویژه‌ای در این حوزه است.» او با بیان اینکه هدف نمایشگاه برای نشان دادن توانمندی‌های استادان صنایع دستی استان تهران است. به دلیل تنوع قومی‌ای که در تهران وجود دارد، تنوع و تعداد رشته‌های صنایع دستی در تهران بیش از سایر شهرهای دیگر است، حتی در تهران انواع صنایع دستی بیش از شهری مانند اصفهان است که به عنوان مرکز صنایع دستی کشور شناخته می‌شود.»

ایجاد پایانه‌ای

برای صادرات صنایع دستی

از سویی دیگر به تازگی در کارگروه اقتصادی استانداری تهران، مصوبه ایجاد پایانه صادرات صنایع دستی استان تهران به تصویب رسیده است. به گفته مریخی قرار است پایانه صنایع دستی استان تهران در کیلومتر هفت جاده مخصوص کرج ایجاد شود و استانداری تهران آن را تجهیز کند. معاون صنایع دستی استان تهران افزود: «هدف از ایجاد این پایانه همکاری و تسهیل در گمرکات صنایع دستی است.» همچنین از آنجا که بسته‌بندی دستی‌ها با بسته‌بندی کالاهای دیگر متفاوت است بنابراین در ارزیابی کالای گمرکات نیز متفاوت است که با ایجاد این پایانه به صورت خاص به صنایع دستی پرداخته می‌شود تا صنایع دستی با حجم و کیفیت بیشتر و راحت‌تر صادر شود. مریخی در ادامه گفت: «نسبت صادرات صنایع دستی در کل کشور در ۱۰ ماهه اول امسال نسبت به زمان مشابه پارسال ۱۷ درصد رشد داشته است که امیدواریم با ایجاد این پایانه میزان صادرات نیز افزایش پیدا کند.» به گفته او زیورآلات و گلیم بیشترین حجم صادرات صنایع دستی تهران را به خود اختصاص می‌دهند.

قطع چهارماهه

بیمه هنرمندان صنایع دستی

چهار ماه است که بیمه هنرمندان صنایع دستی قطع شده و اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان تهران نمی‌تواند هنرمند جدیدی به بیمه معرفی کند. مریخی در این باره گفت: «به دلیل بدهی ۴۹۵ میلیارد تومانی دولت به سازمان تامین اجتماعی امکان بیمه کردن افراد جدیدی را از چهار ماه پیش تاکنون نداریم. این در حالی است که طبق قوانین بیمه، افراد بالای ۵۵ سال نیز نمی‌توانند مشمول قانون بیمه شوند. این در حالی است که بسیاری از هنرمندان صنایع دستی بالای ۵۵ سال دارند.»

نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، مدتی یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق قضای سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۳/۱۲/۱۰ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۳/۱۲/۲۶ حمید روشن- رئیس ثبت اسناد و املاک پابلسر/م. الف ۱۰۲۸

۹۸۸۰۳۰۰۳۰۳۱۳۹۳۶ هیات اول دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک پابلسر تصرفات مالکانه پلا معارض متقاضی خاتم راضیه مهدی تبار فرزند حبیبعلی به شماره شناسنامه ۱۶ در سه دانگ مشاع از شش‌دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت پابلسر خریداری از مالک رسمی آقای رضا و خانها ماندانا و فرزانه همگی حسین‌زاده محرز گردیده است. لذا به‌منظور اطلاع عموم مراتب را در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۳/۱۲/۱۰ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۳/۱۲/۲۶ حمید روشن- رئیس ثبت اسناد و املاک پابلسر/م. الف ۱۰۲۷

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۴۵۱۷/۳۰۳۰۳۰۳۱۳۹۳۶ و رای اصلاحی شماره

۱۵۸/۲۵ مترمربع پلاک ۳۹۰۲ فرعی از ۱- اصلی بخش ۱۲ واقع در پابلسر خریداری از مالک رسمی آقای رضا و خانها ماندانا و فرزانه همگی حسین‌زاده محرز گردیده است. لذا به‌منظور اطلاع عموم مراتب را در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، طرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۴۵۱۸/۳۰۳۰۳۰۳۱۳۹۳۶ و رای اصلاحی شماره ۹۸۸۹/۳۰۳۰۳۰۳۱۳۹۳۶ هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک پابلسر تصرفات مالکانه پلا معارض متقاضی آقای حبیبعلی پورعلی فرزند محمدعلی به شماره شناسنامه ۲۳۴ در سه دانگ مشاع از شش‌دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت

جهت واگذاری سرپرستی

روزنامه فرهیختگان با

ما تماس بگیرد

تلفن: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۶۶
فکس: ۰۲۱) ۶۶۳۴۸۰۱۷
agahi@fdn.ir

ردیف	استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
۱۱	کرمان	حسن شهبانی	۰۹۱۳۳۴۴۶۸۷۶
۱۲	کرج	ولی ابراهیمی	۰۹۱۲۱۰۷۴۱۲۳۴
۱۳	هرمزگان	سلمان فرجی	۰۹۱۲۱۰۱۶۵۰۱۶
۱۴	خوزستان	حسین حسین نژادیان	۰۹۱۶۱۱۸۸۳۹۴۳
۱۵	لرستان	سهراب فرشاد	۰۹۱۶۶۶۱۹۰۴۹
۱۶	زنجبار	علی اکبر شیویی	۰۹۱۲۴۴۱۸۳۳۱
۱۷	قزوین	مهرداد نووری	۰۹۱۲۶۵۸۱۷۷۴۱
۱۸	لردیل	حسین شاداب	۰۹۱۴۳۵۵۲۰۱۱
۱۹	کردستان	مرتضی جوانمیری	۰۹۱۸۸۷۱۱۵۴۲
۲۰	بوشهر	ابراهیم احمدی	۰۹۱۷۷۷۱۱۷۷۱

ردیف	استان و شهرستان	نام و نام خانوادگی	شماره تماس
۱	آذربایجان شرقی	سجاد محمد درخشنی	۰۹۱۲۶۸۱۱۱۶۴
۲	خراسان جنوبی	سید مجتبی منتظری	۰۹۱۵۵۱۴۷۱۴۳
۳	خراسان رضوی	علی زرافعی بهار	۰۹۱۵۲۱۰۴۹۴۷
۴	شهریار/ ملارد	علی زرگر	۰۹۳۶۹۷۷۶۹۶۲
۵	گیلان	فرشاد نوروزپور	۰۹۱۱۳۸۱۶۶۸۴
۶	سواهرز/دیرید	عباس کریمی	۰۹۱۲۱۵۵۶۸۸۳
۷	مازندران	حسن شیرداد گریا	۰۹۱۲۳۰۳۹۶۰۲
۸	گلستان	رحمن بریدی قاضی لار	۰۹۱۱۰۶۰۹۵۷
۹	اراک/مرکزی	عسگر اکبری	۰۹۱۸۳۶۰۶۸۲۸
۱۰	شرق استان تهران	ایرج صادقلی	۰۹۱۲۳۱۲۰۱۶۸

فایندگی شهرستان‌ها
و مراکز استانی روزنامه
فرهیختگان
Province and cities agencies
خبرهای خود را برای iranzamin@fdn.ir ارسال نمایید
شماره تماس هماهنگی خبر: ۶۶۷۲۶۲۸۳